
Zdické noviny informují
Jan Špaček zvolen do čela Okresního sdružení SDH
	 Na	Okresním	shromáždění	delegátů	SDH	okresu	Beroun,	konaném	
v	sobotu	20.	března	v	Žebráku,	byl	do	čela	Okresního	sdružení	hasičů	
Beroun	zvolen	starosta	SDH	Zdice	Jan	Špaček.	Získal	97,67	%	hlasů.	
Gratulujeme!
Město plánuje pro občany možnosti dalšího sportovního vyžití
	 Ve	 sportovním	 areálu	 Sportovního	 a	 technického	 zařízení	 města,	
který	v	 sobě	 zahrnuje	 sportovní	 halu	 a	 víceúčelové	hřiště	 s	 umělým	
povrchem,	se	plánuje	vybudování	nové	běžecké	dráhy	s	umělým	po-
vrchem	za	přispění	dotace	z	 fondu	Středočeského	kraje.	Nová	dráha	
by	měla	sloužit	pro	výuku	ZŠ	i	pro	činnost	atletického	oddílu.	Pro	mi-
lovníky	plážového	volejbalu	se	v	areálu	počítá	s	vybudováním	nového	
písčitého	hřiště.	Zájemci	o	sport	tak	budou	mít	možnost	dalšího	vyžití.
Vlaky ve Zdicích již nevypravuje výpravčí z nástupiště 
	 Od	neděle	7.	března	nejsou	vlaky	v	železniční	stanici	Zdice	vypra-
vovány	výpravčími	z	nástupiště.	Vlaky	ze	stanice	budou	odjíždět	po	
odbavení	vlakovou	četou	na	světelné	návěstí.	Důvodem	je	dokončená	
modernizace	 stanice	 včetně	 ostrovních	 nástupišť	 a	 bezbariérových	
přístupů	do	všech	prostor	této	stanice.																	Dokončení na str. 2

	 Redakce	Zdických	novin	se	ptala	starosty	města	Mgr.	Miroslava	
Holotiny.
■ Podaří se konečně letos otevřít koupaliště?
	 Na	 tuto	 otázku	 po	 zkušenostech	 z	 loňského	 roku	 nedokážu	
odpovědět,	neboť	vše	závisí	na	samotné	firmě	GHC.	
	 V	pondělí	8.	března	2010	jsme	pozvali	zástupce	firmy	GHC	na	jed-
nání	Rady	města,	aby	nás	informovali	ohledně	dokončovacích	prací	
a	 termínu	 zahájení	 provozu	 na	 koupališti.	 Z	 jednání	 vyplynulo,	 že	
dokončovací	práce	by	měly	trvat	8	až	10	týdnů,	z	nichž	některé	práce	
jsou	realizovatelné	vzhledem	k	technologii	a	záruce	při	stálé	teplotě	
nad	10	°C.	Z	tohoto	důvodu	nebyl	oznámen	přesný	termín	dokončení,	
ale	 sezóna	 by	 se	 podle	 slov	 zástupců	 firmy	 GHC	 mohla	 zahájit.

 Ve	čtvrtek	25.	března	se	konala	přímo	na	koupališti	schůzka	za	pří-
tomnosti	 zástupců	firmy,	 subdodavatele,	 stavebního	dozoru	a	 soud-
ního	znalce,	při	které	se	upřesňovaly	jednotlivé	technologické	postupy.	
Takže	nezbývá	než	věřit,	že	se	dočkáme.	V	opačném	případě	pak	už	
nezbývá	nic	jiného,	než	řešit	celou	věc	soudní	cestou.
■ K čemu bylo nutné přihlížet při sestavování rozpočtu města na 
letošní rok ? 
	 Sestavování	letošního	rozpočtu	bylo	asi	nejobtížnější	za	celá	dvě	
volební	období,	co	působím	ve	funkci	starosty	města.	Tato	skutečnost	
byla	dána	dvěma	základními	faktory,	se	kterými	se	muselo	v	návrhu	
rozpočtu	 počítat	 na	 jeho	 příjmové	 stránce.	Oproti	minulým	 rokům	
je	 nutno	 počítat	 vzhledem	 k	 současné	 hospodářské	 situaci	 v	 naší	
zemi	 s	 menší	 daňovou	 výtěžností	 a	 dále	 dnes	 už	 víme,	 že	 město	
nebude	 dostávat	 příjmy	 v	 očekávané	 výši	 za	 pronájem	 skladových	
prostor	 v	 bývalých	 kasárnách.	V	 součtu	 obou	 těchto	 skutečností	 je	
tu	 předpoklad	 propadu	 na	 příjmové	 části	 ve	 výši	 6	milionů	 korun.	
Proto	byly	vyzvány	všechny	příspěvkové	organizace	města,	aby	při	
sestavovaní	vlastního	rozpočtu	na	r.	2010	počítaly	s	10%	ponížením	
oproti	r.	2009.	
	 V	řadě	dalších	kapitol	rozpočtu	se	rovněž	počítá	se	snížením	výdajů	
a	 hledají	 se	 další	 možnosti	 úspor.	 Pozornost	 města	 bude	 podobně	
jako	loni	zaměřena	na	opatření	vedoucí	k	úspoře	energií,	které	tvoří	
velkou	část	na	výdajové	stránce.	Budeme	pokračovat	s	využíváním	
pracovních	sil,	jejichž	mzdové	prostředky	hradí	na	základě	uzavřené	
smlouvy	 Úřad	 práce	 Beroun.	 Peněz	 na	 investice	 se	 prakticky	
nedostává.	 Přesto	 chceme,	 aby	 město	 neustrnulo	 ve	 svém	 vývoji.	
Proto	se	budeme	snažit	na	základě	už	zpracovaných	projektů	využívat	
i	v	 tomto	roce	dotačních	titulů	Středočeského	kraje,	Státního	fondu	
dopravní	 infrastruktury	 nebo	 Regionálního	 operačního	 programu	
(např.	kanalizace,	rekonstrukce	MŠ,	knihovna,	oprava	radnice,	obno-
va	Knihova,	rekonstrukce	sportovní	haly,	opravy	komunikací	a	další).
	 Redakce	ZN	děkuje	za	odpovědi.                                               Sm

V	pondělí	26.	dubna	v	15	hod.	se	uskuteční	slavnostní	otevření	
nového	podchodu	k	železniční	stanici,	ke	kterému	budou	pozváni	
zástupci	Středočeského	kraje	a	všech	subjektů,	kteří	se	podíleli	na	

jeho	vybudování.	Občané	našeho	města	jsou	srdečně	zváni.

Po dlouhé zimě mohly být konečně prováděny práce na stavbě chod-
níku k podchodu na nádraží.                                                Foto: Sm.

Vlastně  už historický snímek, protože od 7. března vlaky ve Zdicích 
výpravčí z nástupiště nevypravují. V pátek 5. března objektiv fotoapa-
rátu zachytil při službě výpravčího Miloslava Hodka.         Foto: Sm.

Zeptali jsme se starosty města

Podchod bude slavnostně otevřen
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Dokončení ze str. 1
Příspěvek města na autobusovou dopravu
	 Víte,	 že	v	 rámci	zajišťování	autobusové	dopravy	pro	naše	obča-
ny	doplácí	město	ze	svého	rozpočtu	firmě	PROBO-BUS	na	základě	
smlouvy	ročně	650	tisíc,	které	slouží	k	úhradě	prokazatelných	ztrát?
Pomozte v boji proti drogám
	 Policie	ČR	aktivně	působí	v	boji	proti	drogové	kriminalitě,	záro-
veň	by	však	uvítala	aktivní	spolupráci	i	občanů	samotných.	K	mož-
nosti	 předávání	 adresných	 či	 anonymních	 poznatků	 o	 výrobě	 nebo	
distribuci	 drog	 je	možné	použít	 telefonní	 linku	974	 	861	717	nebo	
e-mail	drogam.stop@seznam.cz.
Provoz shromažďovacího místa opět zahájen
	 Shromažďovací	místo	komunálního	odpadu	(tzv.	sběrný	dvůr	v	bý-
valých	kasárnách)	a	sbírka	šatstva	jsou	od	20.	března	opět	v	provozu.	
Otevřeno	je	vždy	v	sobotu	od	8	do	11	hodin.
Očkování psů
	 Majitelé	psů	mají	na	výběr	ze	dvou	možností,	kde	nechat	 svého	
miláčka	očkovat.	
	 Základní	kynologická	organizace	Zdice	organizuje	očkování	psů	
na	cvičišti	ve	Zdicích	v	sobotu	8.	dubna.	Jako	každým	rokem	provádí	
očkování	MVDr.	Václav	Vozák	st.	Očkování	začíná	v	16.00	hod.	Zá-
jemci	se	mohou	přihlásit	u	p.	Babora	na	tel.	603	229	720	nebo	osobně	
na	cvičišti.
	 Další	očkování	psů	proti	vzteklině	se	bude	konat	v	sobotu	1.	květ-
na.	 Ochranné	 očkování	 hradí	 majitelé	 psů.	 Časový	 harmonogram	
očkování	–	Černín:	9.00	–	9.30	hod.	u	zastávky,	Knížkovice:	9.45	–	
10.15	hod.	u	prodejny,	Zdice	10.30	–	12.00	hod.	u	kostela.
Webové stránky zdických zájmových organizací
	 Více	 informací	 o	 zájmových	 organizacích	 a	 Zdickém	 vokálním	
smíšeném	sboru	získáte	na	jejich	webových	stránkách:
SDH Zdice . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .www.hasici-zdice.ic.cz 
ZO	Českého	svazu	chovatelů	 . . . . . . . . .www.cschzozdice.blog.cz
MO	Českého	rybářského	svazu. . . . . . . .www.mocrszdice.wz.cz 
KVHV Zdice	 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .www.kvhv-zdice.info
Klub	plastikových	modelářů . . . . . . . . . .www.kpmzdice.webnode.cz
ZO	Českého	kynologického	svazu 	.	.	.	.	.	.www.zkozdice.webnode.cz
Zdický	smíšený	vokální	sbor . . . . . . . . . .www.zdickysbor.estranky.cz
Zubní pohotovost – duben 2010
2.	-	3.	4.	MUDr. I. Kozlerová,	Beroun,	Medicentrum,	311	746	418
4.	-	5.	4.	MUDr. V. Krabcová,	Beroun,	Pod	Haldou	64,	311	621	973
10.	-	11.	4.	MUDr. V. Krůta,	Beroun,	Havlíčkova	113,	311	625	901
17.	-	18.	4.	MUDr. V. Laštovičková,	Komárov,	Buzulucká	480,	311	572	765
24.	–	25	.4.	MUDr. M. Neužil,	Cerhovice	175,	311	577	559.
	 Pohotovostní	služba	je	v	době	od	8.00	do	11.00	hodin.														Sm

14. ples města Zdice

  V letošním roce si připomínáme 130. výročí narození Milana 
Rastislava Štefánika, který se spolu s T. G. Masarykem a Edvar-
dem Benešem zasloužil o vznik Československé republiky.
	 Besedu	 o	 jeho	 životě	 a	 díle	 hodlal	 uskutečnit	 ve	 Zdicích	 před	
72	lety	zdický	rodák,	profesor	Vladimír	Polívka,	který	o	něm	vydal	
řadu	publikací.	Následkem	tragické	smrti	jmenovaného	se	tehdy	při-
pravovaná	beseda	neuskutečnila.
	 Po	dlouhých	letech	přece	jen	k	jejímu	uskutečnění	v	našem	městě	
dojde	díky	pánům	Dušanu	Lackovi	a	Doc.	Ing.	Branislavu	Lacko-
vi,	kteří	jsou	vnuky	Vladimíra	Polívky.	Jeho	manželkou	byla	Olga	
Hajtschová	–	neteř	M.	R.	Štefánika.
	 Beseda	se	uskuteční	v	pondělí	3.	května	 t.r.	v	18	hod.	v	přísálí	
společenského	domu.	Zájemci	o	tuto	besedu	jsou	srdečně	zváni.

 Josef Hůrka

Dodržené slovo

Pozvánka
na Květinový ples
Společenský klub Zdice vás srdečně zve 

na 2. Květinový ples v sobotu 1. května od 20.00 hod.
K	tanci	a	poslechu	hraje	taneční	orchestr	KARAVEL.

Vstupné:	99,-	Kč.	
Předprodej:	Společenský	dům,	po	–	pá	9.00	–	15.30	hod.

	 14.	ples	města	Zdice,	který	se	konal	v	sobotu	27.	března,	byl	vy-
dařeným	 vrcholem	 letošní	 plesové	 sezóny.	Na	 kvalitním	 programu	
se	podíleli	členové	Tanečního	klubu	Romany	Chvátalové	z	Berouna									
a	skupina	orientálního	tance	Hadas	de	Orient	z	Prahy.
	 Na	začátku	plesu	vystoupily	děti	z	tanečního	kroužku	školní	dru-
žiny	ZŠ	Zdice,	které	se	připravovaly	pod	vedením	paní	učitelky	Koš-
ťálkové.	K	tanci	hrál	celý	večer	taneční	orchestr	Karavel.	Ples	pořádal	
Společenský	klub	Zdice	pod	záštitou	města	Zdice	a	starosty	Mgr.	Mi-
roslava	Holotiny.	
	 Pořadatel	 plesu	 děkuje	 sponzorům	za	 věcné	dary,	 které	 obohati-
ly	tombolu	a	za	finanční	příspěvky.										               Jaroslav Šperl

	 Ve	čtvrtek	18.	března	přijal	starosta	Mgr.	Miroslav	Holotina	kroni-
káře	města	pana	Bohumila	Mudru,	aby	mu	poděkoval	za	dlouholeté	
vedení	 kroniky	Zdic.	Události	města	 pro	 příští	 generace	bude	nyní	
zapisovat	paní	Ilona	Voráčková.

Předání kronikářské štafety 

Foto: Sm.

Foto: Iveta Šperlová.
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 Ve čtvrtek 18. února se uskutečnil v Muzeu Českého krasu 
Beroun křest knihy o významném českém dirigentovi Václavu 
Talichovi. Obsáhlou publikaci „Václav Talich - Šťastný i hořký 
úděl dirigenta“ napsal zdický rodák PhDr. Milan Kuna. 
	 Významná	kulturní	akce,	jakou	byl	křest	této	důkladně	zpracované	
monografie,	byla	bohatě	navštívena.	O	vzniku	knihy	velice	zajímavě	
hovořili	PhDr.	 Jana	Čapková	a	PhDr.	Milan	Kuna.	V	kulturní	čás-
ti	vystoupilo	 s	nádhernou	Dvořákovou	hudbou	Talichovo	kvarteto.	
V	závěru	autor	podepisoval	svoji	publikaci,	kterou	bylo	možno	v	mu-
zeu	přímo	zakoupit.
	 Na	 snímku	PhDr.	Milan	Kuna	podepisuje	 knihu	 starostovi	Zdic	
Mgr.	Miroslavu	Holotinovi.																																																											Sm

Nová publikace 
o Václavu Talichovi

Foto: Jana Borecká. 

Z jednání RM 22. 2. 2010

Z jednání RM 8. 3. 2010

RM vzala na vědomí:
	doporučení	finančního	výboru	schválit	předložený	návrh	rozpočtu
		 na	rok	2010
	zápis	grantové	komise
	v	rámci	podpory	sportu	ve	městě	vypracovanou	statistiku	vedoucí-
	 ho	SaTZM	p.	Sklenáře	ohledně	sportu	v	jiných	městech	
	uskutečnění	velikonoční	výstavy	24.	-	28.	3.	ve	výstavní	síni	MěÚ.
RM souhlasila:
	se	zadáním	zakázky	malého	rozsahu	na	úklid	budovy	a	jmenovala
		 komisi	pro	otevírání	obálek	a	hodnocení	nabídek
	s	 uzavřením	 nájemní	 smlouvy	 na	 pronájem	 pozemků	 p.č.	 465/1
		 a	465/8	na	dobu	neurčitou	
	s	uzavřením	smlouvy	o	bezúplatné	výpůjčce	mezi	městem	Zdice
		 a	Domovem	V	Zahradách	-	sklad	odpadu	a	venkovní	garáž	a	po-
	 zemků	pod	nimi
	s	 ukončením	 nájemní	 smlouvy	 na	 pronájem	 části	 pozemku	 p.č.
		 59/1	v	k.ú.Černín
	se	zveřejněním	záměru	prodeje	pozemků	p.č.	1707/7,	1693	a	p.č.
		 1707/9	v	k.ú.	Zdice

	s	 provedením	 přezkoumání	 hospodaření	 za	 rok	 2010	 opětovně	
Krajským	úřadem	Středočeského	kraje.	
RM jmenovala:
	komisi	pro	otevírání	obálek	a	hodnocení	nabídek	na	vypracování
		 studie	objízdné	komunikace	Zdice	 -	 sever,	 projektové	dokumen-
	 tace	na	stavební	povolení	kruhové	křižovatky	u	benzinové	pumpy
		 a	rozšíření	komunikace	Kostal	–	Agropodnik.
RM nesouhlasila:
	se	 zveřejněním	 záměru	 prodeje	 části	 pozemku	 p.č.	 242/1	 v	 k.ú.	
	 Knížkovice.
RM schválila: 
	vnitřní	směrnice	o	veřejných	zakázkách	v	příspěvkových	organiza-
	 cích	města	a	o	podávání	žádostí	o	granty	příspěvkových	organizací
	rozdělení	dotací	z	finančních	prostředků	„granty“	v	celkové	výši
		 100.000	Kč
	závěrečný	účet	města	za	rok	2009	a	doporučila	ZM	jeho	schválení.
RM doporučila:
	ZM	schválit	po	úpravě	kapitoly	investice	předložený	návrh	rozpoč-
	 tu	na	rok	2010.																					JUDr. Josef Mol, místostarosta města

RM vzala na vědomí:
	informace	 firmy	GHC	 o	 připravenosti	 na	 dokončovací	 práce	 na
		 koupališti	a	předpokládaný	termín	předání	městu.	Doc.	Dohnálek
		 bude	požádán	o	spolupráci	při	odborném	dozorování	dokončova-
	 cích	prací.	
RM souhlasila:
	s	 uzavřením	 smlouvy	 s	 příspěvkovou	 organizací	 města	 Zdice	 –
		 SaTZM	s	termínem	od	1.	5.	2010
	s	uzavřením	smlouvy	s	firmou	LUCIDA,	s.r.o.,	Praha	na	vypraco-
	 vání	studie	objízdné	komunikace	Zdice-sever
	se	zadáním	zpracování	geometrického	plánu	pro	oddělení	části	po-
	 zemků	p.č.	847/20,	847/1	a	847/35	v	k.ú.	Zdice	a	se	zveřejněním
		 a	 bezúplatným	 převodem	 uvedených	 pozemků	 do	majetku	 Stře-
	 dočeského	kraje	za	účelem	propojení	přístavby	se	stávající	budo-
	 vou	Domova	V	Zahradách.	Doporučuje	ZM	ke	schválení
	s	 uzavřením	 smlouvy	 o	 zřízení	 věcného	 břemene	 mezi	 městem
		 Zdice	a	firmou	ČEZ	Distribuce,	a.s.,	Děčín	v	rámci	stavby	kabelo-
	 vé	vedení	NN	v	ul.	Tyršova	a	Vrchlického	
	se	zveřejněním	záměru	pronájmu	části	pozemku	p.č.	2003/1	v	k.ú.
		 Zdice	u	č.p.	383	v	ul.	Čs.armády	za	účelem	zřízení	zahrádky
	s	ukončením	nájemní	smlouvy	na	pronájem	skladu	ME8	v	areálu	
	 bývalých	kasáren	–	dohoda	k	31.	3.	2010
	se	zveřejněním	záměru	pronájmu	části	skladu	ME8	v	areálu	býva-
	 lých	kasáren	na	části	p.č.	1902/1	v	k.ú.	Zdice	
	se	zveřejněním	záměru	pronájmu	volné	plochy	v	areálu	bývalých
		 kasáren	na	části	p.č.	1904/1	v	k.ú,	Zdice	
	s	uzavřením	nájemní	smlouvy	na	pronájem	zahrádky	u	domu	č.	640
		 na	části	p.č.	242	v	k.ú.	Zdice	na	dobu	neurčitou
	s	 uzavřením	 dodatku	 č.	 3	 k	 nájemní	 smlouvě	 na	 pronájem	 boč-
	 nic	mostu	nad	dálnicí	 za	účelem	 reklamy	 (lávka	pro	pěší	 u	býv.

		 depa	ČD)	se	společností	News	Outdoor	Czech	Republic	se	změnou
		 doby	pronájmu	od	1.	5.	2010	do	31.	12.	2015
	se	zveřejněním	záměru	bezúplatné	směny	pozemku	PK	344	v	k.	ú.	
	 Zdice	v	majetku	města	Zdice	za	část	pozemku	PK	754	v	k.	ú.	Zdice	
	s	návrhem	programu	zasedání	ZM	22.	3.	2010
	se	žádostí	příspěvkové	organizace	SaTZM	o	2	pracovní	místa	
	 z	Úřadu	práce	Beroun	za	podmínek,	aby	nebyl	zatížen	rozpočet
	s	podáním	návrhu	na	pořízení	změny	č.	3	ÚP	města	Zdice	–	p.č.
		 1724	v	k.ú.	Zdice	–	oddychová	zóna.
RM doporučila:
	ZM	 bezúplatný	 převod	 pozemků	 formou	 uzavření	 darovacích
		 smluv	s	Ředitelstvím	silnic	a	dálnic	pro	cyklostezku	Zdice	„Po	sto-
	 pách	českých	králů“	a	„Optimalizace	trati	–	příchod	k	podchodu“	
	 do	vlastnictví	města	Zdice
	ZM	 uzavření	 budoucí	 kupní	 smlouvy	 na	 pozemky	 KN	 2317/5	
	 (173	m2),	KN	231/6	 (4	m2)	mezi	městem	Zdice	 a	 Pozemkovým
	 fondem	(stavba	cyklostezky)
	ZM	uzavření	smlouvy	o	budoucí	smlouvě	kupní	mezi	městem	Zdi-
	 ce	a	vlastníkem	pozemku	p.č.	ZE	613/1	díl	2	ve	Zdicích	
	ZM	uzavření	dodatku	č.1	o	budoucí	smlouvě	kupní	mezi	městem
		 Zdice	a	vlastníkem	pozemku	na	p.č.	KN	2317/1	v	k.ú.	Zdice
	ZM	schválení	výsledku	inventarizace	majetku	za	rok	2009.

JUDr. Josef Mol, místostarosta města

Poznámka:
Zveřejněna je upravená verze usnesení RM z důvodu dodržení přiměře-
nosti rozsahu zveřejňovaných osobních údajů podle zákona č. 101/200 
Sb., o ochraně osobních údajů v platném znění. Úplná verze je v sou-
ladu s § 16, § 17 a § 95 zákona č. 128/2000 Sb., o obcích (obecní zří-
zení) k nahlédnutí v sekretariátu starosty na MěÚ Zdice, Husova 2. 
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O výstavbě výtahu ve škole jednají (na snímku zleva) starosta města 
Mgr. Miroslav Holotina a místostarosta města a poslanec Parlamen-
tu ČR Richard Dolejš s ředitelkou ZŠ Mgr. Evou Fiřtovou.  Foto: Sm  

 Vedení školy řešilo již od září problém, jak zabezpečit bezba-
riérový přístup do budovy 2. stupně pro jednoho z budoucích 
šesťáků, jak mu umožnit, aby nemusel opustit své kamarády 
a prostředí, které zná.
	 Musíme	 říci,	 že	 přístup	 všech,	 které	 jsme	 oslovili	 a	 požádali	
o	pomoc,	nás	velice	potěšil	a	celá	záležitost	spěje	k	úspěšnému	ře-
šení.	Proto	chceme	prostřednictvím	Zdických	novin	všem,	kteří	po-
mohli,	poděkovat.
	 Poděkování	patří	žákům	a	učitelům	školy,	kteří	výtěžek	z	prodeje	
na	vánočním	trhu	věnovali	svému	kamarádovi,	tedy	na	vybudování	
bezbariérového	přístupu	do	školy.	Děti	vydělaly	úctyhodnou	částku	
14.620,-	Kč.	Dík	patří	i	všem	rodičům	a	příznivcům	školy,	kteří	na	
akci	přišli	a	podpořili	ji.
	 Velkou	podporu	pro	myšlenku	školy	bez	bariér	jsme	našli	u	ve-
dení	města.	Starosta	města	Mgr.	Holotina	nechal	zpracovat	žádost	
o	dotaci	do	humanitárního	 fondu	Středočeského	kraje	na	vybudo-
vání	 výtahu	 pro	 vozíčkáře.	 Velkou	 podporu	 tomuto	 projektu	 dal	
i	místostarosta	města	p.	Richard	Dolejš,	který	je	zároveň	předsedou	
komise	Rady	Středočeského	kraje	pro	rozvoj	měst	a	obcí.	Projekt	má	
velkou	šanci	na	úspěch,	protože	mezi	priority	Středočeského	kraje	
patří,	mimo	jiné,	odbourávat	bariéry	pro	tělesně	postižené	občany,
a	proto	a	kraj	podporuje	investice	tohoto	typu.
	 Věříme,	že	zastupitelstvo	Středočeského	kraje	na	svém	červno-
vém	zasedání	žádost	o	dotaci	schválí	a	přidělení	více	než	půlmilio-
nové	dotace	umožní	realizovat	stavbu	výtahu	během	prázdnin.	

Mgr. Eva Fiřtová, řed. ZŠ Zdice

 Přišlo jaro a s ním také první jarní svátek - Velikonoce. Děti 
s pí učitelkami měly pěkně napilno - vždyť zdobení velikonočních 
kraslic, příprava osení, výroba přáníček a dárečků zabere spous-
tu času.
	 Oslovili	jsme	také	rodiče	a	připravili	pro	ně	a	jejich	děti	ve	dnech	
od	15.	do	19.	března	odpolední	velikonoční	dílny,	kde	pro	ně	byla	
připravena	vajíčka	a	hlavně	různé	zdobící	materiály	-	barvy,	lepidla,	
stužky,	korálky,	peříčka,	oči	a	další.	Záleželo	pouze	na	fantazii	a	tvo-
řivosti	každého,	jak	vajíčka	nazdobí.	Všem	se	nám	společné	veliko-
noční	tvoření	líbilo,	pěkně	jsme	si	ho	užili	a	výrobky	z	něj	jsou	oprav-
du	nádherné	a	inspirující.	Těšíme	se,	že	se	příští	rok	při	této	tvořivé	
příležitosti	znovu	setkáme.	

Za MŠ v budově v Zahradní ulici Mgr. Vendula Grossová 

 Každoročně v naší školce pořádáme pohádkově pěkný karne-
val. Letos maminky i tatínkové dostali za úkol společně s dětmi 
vyrobit či sehnat masku pohádkové postavy. Masky se zdařily 
a karneval mohl začít.
	 V	žabičkové	třídě	slavnostní	dopoledne	zahájil	Křemílek	s	Vocho-
můrkou.Ve	včeličkové	třídě	vévodila	Včelka	Mája	s	kamarádkou	les-
ní	vílou.	Jen	co	se	nám	představili	všichni	pohádkoví	kamarádi,	začali	
jsme	tančit,	soutěžit,	zpívat	a	hlavně	se	smát.	

Za MŠ v budově v Žižkově ulici Tereza Šnajdrová

Radostná pohoda a veselá nálada vládla v MŠ při karnevalu 2. břez-
na. Děti obou tříd měly krásné masky.                      Foto: Lenka Horová.

Velikonočního tvoření v MŠ se spolu s dětmi zúčastnili i jejich rodi-
če.                                                              Foto: Mgr. Vendula Grossová.

Dobrá zpráva ze školy

Velikonoční tvoření v MŠ

Karneval v MŠ
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MĚSTSKÉ KINO ZDICE 
DUBEN 2010

AKCE VE SPOLEČENSKÉM DOMĚ

3. 4. PLANETA 51
VB,	Špan.	Anim.	komedie:	Zelení	obyvatelé	
Planety	51	 	žijí	 	 spokojeným	životem.	Cosi	
člověčího	 se	 ale	blíží	 z	vesmíru.	Český	da-
bing.																																															Přístupno.

10. 4. VLKODLAK 
VB,	USA.	Horor:	Nové	zpracování	legendy	
o	 krvelačném	 monstru	 s	 nadlidskou	 silou,	
které	 se	 po	 nocích	 toulá	 a	 vraždí	 vše	 živé.	
České	titulky.																	Přístupno od 15 let.

17. 4. DOKTOR OD JEZERA HROCHŮ
ČR.	Komedie:	Příběh	slušného,	ale	do	dneš-
ního	života	se	nehodícího	doktora	Dobeška,	
který	 neumí	 svého	 povolání	 využít	 ke	 své-
mu	prospěchu.	Film	je	natočen	podle	knihy	
M.	Švandrlíka.	Režie:	Z.	Troška.			Přístupno.

24. 4. AVATAR
USA.	Akční	sci-fi:	Cesta	na	planetu	Pandora	
před	 námi	 otevírá	 neuvěřitelný	 svět	 za	 hra-
nicemi	 naší	 fantazie.	 Dojde	 ke	 střetu	 dvou	
naprosto	odlišných	civilizací.	Český	dabing.

 Přístupno.
Začátky	představení	v	18	hodin.	Hrací	dny	
jsou	soboty.
Vstupné 59,- Kč + příplatek 1,- Kč do Fondu 
kinematografie.
Připravujeme:	Ženy	v	pokušení,	Legie,	Deš-
ťová	víla,	Alenka	v	říši	divů,	Souboj	titánů.

Pátek 2. dubna v 18.00 hod. sál kina
Nejslavnější árie z oper zazpívají Alžběta Brzotická – soprán, 

Miroslav Brzotický – bas, na klavír doprovází Kateřina Brzotická.
Don	Giovanni,	Figarova	svatba,	Kouzelná	flétna,	Cosi	fan	tutte.

Velikonoční výstava

Pátek 2. 4. kino	od	19	hod.	Arie – opery
Sobota 3. 4. Spol.	 klub	 od	 10	 do	 16	 hod.	
8. ročník – Zdická padesátka (2.	kolo	CMK	
modelářské	ligy)
Středa 7. 4. kino	od	19	hod.	Hop – Trop
Středa 7. 4. Spol.	klub	od	8	hod.	Cirkus Renáto
Čtvrtek 8. 4. odjezd	17	hod.,	Šípková Rů-
ženka – Plzeň,	Divadlo	J.	K.	Tyla.
Úterý 13. 4. Spol.	klub	9	–	17	hod.	Prodej 
záclon a drobného zboží
Neděle 18. 4. Spol.	 klub	 od	 14	 do	 17	 hod.	
Dětská maškarní

Úterý 20. 4. Spol.	 klub	 9	 – 17	 hod.	Textil 
Janeček
Úterý 20. 4. Spol.	klub	od	19	hod.	Taneční 
pro dospělé
Pátek 23. 4. Spol.	klub	od	18	hod.	Dixieland 
Band Zdice
Pondělí 26. 4. Spol.	klub	9	–	17	hod.	Prodej-
ní akce – Spotřební zboží
Čtvrtek 29. 4. Spol.	klub	od	18	hod.	Aka-
demie ZŠ
Sobota 1. 5. Spol.	klub	od	20	hod.	Květino-
vý ples 

Opera W. A. Mozarta

Společenský klub Zdice vás zve na 
koncert folkové skupiny 

HOP TROP.
Kdy:	středa	7.	dubna	od	19.00	hod.

Kde:	Kino	Zdice.
Předprodej	vstupenek:	Společenský	
klub	Zdice	po	-	pá	8.00-15.30	hod.

	 Společenský	klub	a	kulturní	ko-
mise	RM	Zdice	pořádají	ve	čtvrtek	
8.	dubna	zájezd do Divadla J. K. 
Tyla v Plzni na balet Šípková Rů-
ženka.	 V	 hlavní	 roli	 tančí	 zdický	
rodák	Martin	Šinták.
 Cena:	250,-	Kč.	
	 Přihlášky	 ve	 společenském	 do-
mě:	po	-	pá	7	–	15.30	h.
	 Odjezd	v	17	hodin	z	náměstí.	

Koncert skupiny
HOP TROP

Pozvánka do divadla 

24. – 28. března zaplnily výstavní síň krásné velikonoční výrobky. Většina návštěvníků si domů 
odnášela dárky pro radost sobě i svých blízkých. Nejen na svoje výrobky se přišly podívat také 
děti z mateřské školy.                                                                                                           Foto: Sm.  
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NARODILI SE

OPUSTILI NÁS

VZPOMíNKA

SPOLEČENSKÁ RUBRIKA

PODĚKOVÁNí
 	 Děkujeme	 touto	ces-

tou	 všem	 příbuzným,	
přátelům,	známým	a	ka-
marádům,	kteří	se	v	tak	
hojném	počtu	přišli	na-
posledy	 rozloučit	 dne	
4.	 února	 s	 paní	Věrou 
TYSLOVOU ze	Zdic.

 Děkujeme všem za květinové dary a upřím-
né projevy soustrasti. Manžel a dcery s ro-
dinami.

ŽIVOTNí JUBILEA

 Fotografií	 se	 vracíme	 k	 besedě,	 kterou	
v	 sobotu	 27.	 února	 uskutečnil	 Klub	 vojen-
ských	 historických	 vozidel	 Zdice	 s	 dvěma	
válečnými	 veterány.	 Besedy	 se	 zúčastnil	
účastník	 dukelské	 a	 ostravské	 operace	 plu-
kovník	Vladimír	Palička	 (na	 snímku	vlevo)	
a	místopředseda	Československé	obce	legio-
nářské	plukovník	Alexander	Beer,	příslušník	
Svobodových	jednotek	v	SSSR	a	účastník	bit-
vy	o	Sokolovo.									Foto: Ing. Libor Tengler.

 V sobotu 3. dubna a v neděli 4. dub-
na se uskuteční akce k zahájení provozu 
muzea v sezoně 2010. 
	 Po	 oba	 dny	 bude	 otevřeno	 od	 10	 do	
16	 hodin.	Návštěvníci	 si	 prohlédnou	 další	
nové	 exponáty.	Od	 13	 hodin	 je	 vždy	 plá-
nováno	 svezení	 návštěvníků	 vojenskou	
technikou	 po	 okolí.	 Otevření	 muzea	 se	
zúčastní	 veteráni	 bojů	 2.	 světové	 války.
	 Muzeum	bude	možno	dále	navštívit	kaž-
dou	sobotu	a	 státní	 svátek,	vždy	od	10.00	
do	15.00	hod.
	 Bližší	 informace:	www.kvhv-zdice.info 
nebo	p.	Ivan	Herák,	tel.	607	878	350.

	 Ředitelka	 Mateřské	 školy	 Zdice,	 Za-
hradní	ulice	801,	 stanoví	podle	§	34	odst.	
2	 ZÁKONA	 č.	 561/2004	 Sb.,	 o	 předškol-
ním,	 základním,	 středním,	 vyšším	 odbor-
ném	 a	 jiném	 vzdělávání	 (školský	 zákon)	
provedení	zápisu	nových	dětí	do	mateřské	
školy.	 Přijímání	 žádostí	 k	 předškolnímu	
vzdělávání	 v	 Mateřské	 škole	 Zdice,	 Za-
hradní	801,	pro	školní	rok	2010	–	2011	se	
uskuteční	v	pátek	14.	dubna	2010	od	8.00	
do	11.00	a	od	14.00	do	16.00	hod.	v	budo-
vách	MŠ	–	Zahradní	801,	Žižkova	390.
	 Zapsány	budou	děti,	které	dovrší	1.	září	
t.r.	věku	3	let.	Na	základě	vyjádření	dětské-
ho	 lékaře	 mohou	 být	 výjimečně	 zapsány	
i	děti	mladší.
	 Při	zápisu	rodiče	předloží	OP	a	rodný	list 
dítěte.

Zdeňka Pacourková
ředitelka MŠ Zdice, Zahradní 801

 Muzeum je možné navštívit vždy prv-
ní víkend v měsíci od 10 do 17 hodin. 
U příležitosti zahájení sezóny 2010 ve 
dnech 3. a 4. dubna je připraveno setkání 
motorových vozů řady M 262.0, které pro-
vezou zájemce několika zvláštními vlaky 
v okolí Zdic.
	 Zvláštní	vlak	„Herold	expres“	vyráží	z	ná-
draží	Zdice	3.	dubna	ve	12.30	hodin	směrem	
na	Příbram	a	Březnici.	Pro	předem	přihláše-
né	zájemce	(omezený	počet	-	nutná	rezervace	
na	tel.	777	209	818)	je	po	příjezdu	zajištěna	
exkurze	v	místním	pivovaru	Herold,	ostatní	

mohou	navštívit	 tamní	zámek,	nebo	 se	pro-
jít	 po	městě.	Odjezd	 z	Březnice	 do	Zdic	 je	
v	16.35	hod.
	 Na	neděli	 4.	 dubna	 je	 vedle	otevření	mu-
zea	 Výtopny	 Zdice	 připravena	 jízda	 „Pod-
brdského	 motoráčku“	 s	 možností	 navštívit	
několik	 zdejších	 turistických	 cílů.	 Odjezd	
z	 nádraží	Zdice	 je	 ve	 12.10	 hodin	 směr	Lo-
chovice,	 Hostomice,	 Liteň	 a	 Karlštejn.	 Zpět	
z	 Karlštejna	 vyráží	 „Podbrdský	 motoráček“	
v	15.33	hodin,	příjezd	do	Zdic	v	17.10	hodin.	
	 Celý	program	včetně	jízdních	řádů	je	mož-
né	nalézt	na	www.saxi.cz nebo na www.kzc.cz.

 Životní jubilea v měsíci dubnu 2010 
oslaví:
94	let		-		Marie	Humlová,	Zdice
90	let		-		Jiří	Procházka,	Zdice
90	let		-		Izidor	Káčerík,	Zdice
90	let		-		Marie	Desenská,	Zdice
88	let		-		Květoslava	Ježková,	Zdice
87	let		-		Anna	Richterová,	Zdice
86	let		-		Jaroslava	Ciprová,	Zdice
86	let		-		Jiřina	Štochlová,	Zdice
86	let		-		Jarmila	Šprincová,	Zdice
84	let		-		Vladimír	David,	Zdice
84	let		-		Věra	Palásková,	Zdice
84	let		-		Ludmila	Tauchenová,	Zdice
84	let		-		Věra	Červená,	Zdice
84	let		-		Božena	Nejedlá,	Zdice
84	let		-		Jaroslava	Justychová,	Zdice
82	let		-		Jiřina	Macourková,	Zdice
81	let		-		Růžena	Silbernáglová,	Zdice
80	let		-		Miloslava	Součková,	Zdice
80	let		-		Vojtěch	Kamberský,	Zdice

	 Všem	gratulujeme,	přejeme	hodně	zdra-
ví	a	spokojenosti.

Matrika	a	SPOZ	MěÚ	Zdice

19.	2.		 Tereza	Velková,	Zdice
22.	2.		 Filip	Giňa,	Zdice
		9.	3.		 Karolína	Krupičková,	Zdice

27.	1.		 Věra	Tyslová,	Zdice		 54	let
		2.	3.		 Jiří	Šimek,	Zdice			 63	let
11.	3.		 Jan	Čermák,	Zdice			 66	let

 	 Dne	29.	dubna	uply-
ne	 10	 let,	 kdy	 nás	 na-
vždy	 opustil	 manžel,	
tatínek	 a	 dědeček,	 pan	
Ladislav PÁNEK.

 Stále vzpomíná man-
želka a děti s rodina-
mi.

KVHV uspořádal 
další besedu 

Otevření sezony 
v Army muzeu 

Zápis dětí 
do mateřské školy

Muzeum Výtopna Zdice zahajuje 
5. sezonu 

  Čas neúprosně běží, 
smutek zůstává. 

 	 Dne	 3.	 dubna	 uply-
ne	 již	 5	 let	 od	 chvíle,	
kdy	 ve	 věku	 97	 let	
utichlo	 srdce	mojí	mi-
lované	 maminky,	 paní	
Marie SMÍŠKOVÉ,	
roz.	Polívkové.	

 S úctou a láskou stále vděčně vzpomíná 
a za tichou vzpomínku děkuje dcera Jana. 



ZN č. 211 str. 7

 Naši dávní předkové si oslazovali ži-
vot medem a cukrem získaným ze šťávy 
javorových stromů. Tento způsob slazení 
čajů a pokrmů byl tehdy rozšířen po celé 
Evropě.
	 Po	objevení	Ameriky	se	z	anglických	a	špa-
nělských	 kolonií	 začal	 do	 Evropy	 dovážet	
cukr	 získaný	 z	 cukrové	 třtiny.	V	 roce	 1747	
vyrobil	 v	 Německu	 A.	 P.	 Marggraf	 první	
cukr	 z	 řepy,	 ale	 jeho	 vynález	 zůstal	 dlouhá	
léta	bez	povšimnutí.	Teprve	Marggrafův	žák	
Anchard	založil	u	Steinau	v	Německu	v	roce	
1802	 první	 řepný	 cukrovar.	 Neobešlo	 se	 to	
bez	velkých	 technických	potíží,	 zvláště	 pak	
jeho	cena	nemohla	konkurovat	dováženému	
třtinovému	cukru	ze	zámoří.	
	 Napoleonův	 konflikt	 s	 Anglií	 však	 vedl	
roku	 1806	 k	 zastavení	 veškerého	 dovozu	
surovin	 ze	 zámoří,	 včetně	 cukru	 třtinového.	
V	Čechách	se	zase	lidé	vrátili	k	cukru	získa-
nému	ze	 šťávy	 javorových	 stromů.	To	však	
mělo	za	následek	hromadný	úhyn	neodborně	
navrtaných	javorů.	Nevhodnému	zásahu	člo-
věka	 padla	 za	 oběť	 překrásná	 javorová	 alej	
v	nuselském	zámku	v	Praze,	hojně	rozšířené	
javory	v	jižních	Čechách	i	v	jiných	českých	
oblastech.	
	 Jediným	kladem	napoleonských	válek	by-

la	 skutečnost,	 že	 došel	 k	 uznání	Archandův	
cukrovar,	 který	 se	 rázem	 stal	 vzorem	 pro	
cukrovarnické	 podniky	 v	Německu,	 Francii	
a	také	v	Čechách.	U	nás	začala	vyrábět	první	
cukr	z	řepy	Česká	rafinérie	třtinového	cukru	
na	 Zbraslavi,	 založená	 roku	 1787,	 která	 by	
byla	 jinak	 zkrachovala.	Řepní	 cukrovary	 se	
postupně	 rozšířily	po	celých	Čechách	a	při-
nášely	svým	majitelům	nemalé	finanční	vý-
nosy.	Příznivá	situace	však	netrvala	dlouho.	
S	porážkou	Napoleona	padly	i	nově	vzniklé	
řepné	 cukrovary,	 neboť	 se	 do	Evropy	 začal	
opět	dovážet	laciný	třtinový	cukr	ze	zámoří.	
V	celých	Čechách	přežil	 jen	jeden	cukrovar	
zpracující	řepu	a	to	v	Semilech.
	 Podnikatelé	 se	však	nevzdávají	 a	o	deset	
let	později	pracuje	v	Čechách	opět	6	cukrova-
rů,	které	zpracovaly	na	3000	tun	řepy	a	vyro-
bily	150	tun	řepného	cukru.	(Spotřeba	cukru	
se	v	českých	zemích	v	roce	1830	odhaduje	na	
1800	tun,	o	sto	let	později	se	už	spotřebovalo	
neuvěřitelných	350	000	tun.)
	 V	 roce	 1850	 vznikl	 ve	 Zdicích	 rolnický	
cukrovar,	 který	 se	 dostal	 do	 soukromého	
vlastnictví	pánů	Macháčka,	vlastence	z	roku	
1848,	 národohospodáře	 a	 Skaly,	 majitele	
statku	na	Louníně.	Z	5000	 tun	 řepy	vyrobil	
zdický	 cukrovar	 surový	 cukr,	 který	 se	 pak	

zpracovával	v	českých	rafineriích	na	finální	
výrobek.	 Řepa	 se	 vozila	 z	 okolních	 vesnic	
formanskými	povozy,	 ze	vzdálenějších	míst	
po	 železnici.	V	době	kampaně	 cukrovat	 za-
městnával	na	400	dělníků,	mimo	kampaň	50.
	 Velkou	 zásluhu	 na	modernizaci	 a	 sníže-
ní	 nákladů	 vynaložených	 na	 výrobu	 cukru	
z	řepy	má	vynálezce,	zdický	rodák	Ing.	Ka-
rel	 Prokš.	 Převážnou	 část	 aktivního	 života	
působil	 jako	 vrchní	 inženýr	 výstavby	 cuk-
rovarů	 na	Ukrajině.	 Nechává	 si	 patentovat	
zařízení	kalolisů,	na	kterých	se	filtrací	oddě-
luje	přes	plachetky	nebo	jutu	cukerná	šťáva	
od	kalů.	Dále	mechanický	tlakový	ceďák	na	
oddělování	 těžké	 šťávy	 od	 sirubů,	 dodnes	
nazývaný	Prokšův.	Jen	těmito	dvěma	paten-
ty	si	zajistil	evropské	prvenství.	Mnohá	jeho	
další	zlepšení,	která	v	jeho	době	cukrovary	
modernizovala	 a	 činila	 výrobu	 konkurence	
schopnou,	 byla	 rozvojem	 vědy	 a	 techniky	
dnes	již	překonána.	Umírá	v	Kyjevě	7.	září	
1898.	Do	hrobu	ve	Zdicích	je	uložen	o	7	let	
později.
	 Evropská	 historie	 výroby	 řepného	 cuk-
ru	 souvisí	 i	 s	 krajem	pod	Brdy,	 který	nejen	
vhodnými	 podmínkami	 pro	 pěstování	 řepy,	
ale	i	podnikavým	duchem	jednotlivců	přispěl	
k	jejímu	rozvoji	a	úspěchu.									Josef Hůrka 

Jak se sladilo u nás a v Evropě

 Městský úřad  Zdice ve spolupráci s firmou AVE CZ Hořovi-
ce, s.r.o., uskuteční  v sobotu 17. dubna 2010 svoz nebezpečného 
odpadu. 
 Sběrná místa:	Zdice	–	areál	bývalých	kasáren		14.20	–	15.50	h,	
Černín		16.00	–	16.30	h,			Knížkovice	16.40	–	17.00	h.
	 Čas	 příjezdu	 na	 stanoviště	 je	 pouze	 orientační,	 dle	 množství	
odpadu.	V	 případě	 dotazů	 ohledně	 příjezdu	 na	 stanoviště	 volejte:	
725	780	186.
 Odevzdat lze:	znečištěné	obaly	od	barev,	olejů	apod.,	zářivky,	vý-

bojky,	AKU	–	baterie,	suché	galvanické	články	–	monočlánky,	pneu-
matiky,	televizory,	rádia	a	ostatní	elektrotechnický	odpad,	vyřazené	
léky,	oleje,	olejové	filtry,	lednice,	mrazáky.
	 Elektrozařízení	 bude	 odebíráno	 na	 zpětný	 odběr	 bezplatně,	 ale	
pouze	kompletní	výrobky.
	 Sběr	nebezpečného	odpadu	je	pro	občany	zdarma,	náklady	hra-
dí	město	Zdice.	Právnické	osoby	platí	dle	ceníku	platného	pro	rok	
2010.	Město	Zdice	 děkuje	 občanům	 za	 spolupráci	 a	 kladný	 vztah							
k	životnímu	prostředí.

Svoz nebezpečného odpadu

Cyklistické vzpomínky 
 Vzpomínka se váže k roku 1987, kdy byl cyklistický oddíl TJ 
Lokomotivy Zdice nejúspěšnější. Oddíl, který byl založen ve Zdi-
cích v prosinci 1953 pod názvem DSO Lokomotiva Zdice, vycho-
val sportovce, který dokázal úspěšně reprezentovat nejenom měs-
to Zdice, ale především Českou republiku v cyklokrosu.
	 Jedná	se	o	Tomáše	Porta.	Tento	zdický	rodák	svojí	pílí	a	talentem	
se	přes	veškeré	tituly	ve	Středočeském	kraji	a	ČR	probojoval	na	Mis-
trovství	světa	v	cyklokrosu	-	kategorie	junioři.	Jeho	medailový	závod	
se	jel	v	roce	1987	v	Mladé	Boleslavi.	První	v	tomto	závodě	skončil	
Belgičan	Janssens	a	druhý	německý	reprezentant	Berner	a	 třetí	To-
máš	Port	ČR.	Juniorský	závod	Mistrovství	světa	v	Mladé	Boleslavi	
probíhal	 tak,	 že	 25.	 ledna	 1987	 po	 startu	 vjel	Tomáš	 Port	 do	 teré-
nu	 jako	první.	Nějaký	čas	s	ním	v	čele	bojoval	 i	další	 reprezentant	
P.	Camrda.	Od	čtvrtého	okruhu	se	dostal	do	vedení	Belgičan	Janssens	
a	toto	umístění	si	udržel	až	do	vítězného	konce.	Za	tímto	závodníkem	
bojovala	tříčlenná	skupina-Berner	z	NSR,	de	Vos	z	Nizozemska	a	To-
máš	Port.	V	pátém	okruhu	trochu	odejel	od	Tomáše	Berner,	ale	Tomáš	
Port	taktickou	jízdou	svoji	třetí	pozici	v	devatenácti	letech	udržel.
	 Redakce	ZN	Tomáše	Porta	kontaktovala.	Byl	rád,	že	si	na	jeho	his-
torický	světový	úspěch	někdo	vzpomněl.	Medaili	z	MS	v	cyklokrosu	
z	Mladé	Boleslavi	má	dobře	 schovanou.	 Je	 to	 kov,	 který	 je	 v	 jeho	
rodinném	domě	přeci	jenom	nejcennější.	V	současné	době	jsou	jeho	
aktivity	stále	kolem	cyklistických	kol.	Má	prodejnu	na	návsi	v	Bře-

V čele závodu Mistrovství světa juniorů v Mladé Boleslavi v roce 1987 
jede Tomáš Port, za ním závodník z Nizozemí de Vos a za nimi je další 
český reprezentant P. Camrda.                                    Foto: Archiv TJ.
zové,	kde	provádí	veškerý	servis	a	prodej	všech	druhů	kol.	Při	dalším	
jednáním	s	Tomášem	Portem	byla	dohodnuta	spolupráce	se	SaTZM	
Zdice	na	pokusu	zorganizovat	cyklokrosové	závody	ve	Zdicích	a	při-
lákat	na	ně	závodníky	a	návštěvníky.																			Bc. Antonín Sklenář
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 Ve	 středu	 10.	 března	 natáčela	Česká	 televize	 pořad	Toulavá	 ka-
mera	v	prostorách	Army	muzea	Zdice.	Natáčení	přispělo	k	většímu	
zviditelnění	muzea,	které	před	zahájením	sezony	představilo	nové	ex-
pozice	a	exponáty	(např.	lehké	obrněné	vozidlo	americké	výroby	N8	
z	roku	1943,	polopásové	vozidlo	M16	Hallftruck	a	další).	Pořad	byl	
vysílán	v	neděli	28.	března	na	ČT	1	v	10	hodin.

ČT natáčela ve Zdicích

Z DENíKU POLICIE
Přehled trestné činnosti od 16. 2. do 15. 3.
	 Obvodní	odd.	PČR	Zdice	v	době	od	16.	2.	do	15.	3.	přijalo	a	prošetřuje	
celkem	11	trestních	oznámení.	Čtyři	trestné	činy	se	staly	v	okolí	nádraží	
ČD	Zdice,	kde	došlo	k	odcizení	z	části	zahrnutých	el.	kabelů,	vloupání	
do	skladových	prostor	fy	Skanska,	odcizení	4	ks	disků	z	osobního	auta	
Škoda	Octavia	u	fy	CTJ	a	odcizení	osobního	auta	Škoda	Favorit	z	parko-
viště	ČD	Zdice.	Dále	došlo	k	odcizení	osobního	auta	Renault	Twingo	v	ul.	
Havlíčkova,	k	poškození	dopravního	zrcadla	v	ul.	Knížkovická,	vloupání	
do	nákladního	auta	Daf	v	areálu	fy	Zykán	a	požáru	domu	v	ul.	Zahradní.	
Obvodní	oddělení	Zdice	prošetřuje	případ	nebezpečného	vyhrožování,	ke	
kterému	došlo	před	barem	„Na	kovárně“,	vyhrožování	hlídce	PČR	na	po-
licejní	služebně	a	zanedbání	povinné	výživy.	
	 Prováděným	šetřením	se	podařilo	zajistit	odcizené	osobní	auto	Renault	
Twingo,	 kdy	 se	podařilo	 zjistit	 i	 totožnost	 osoby	podezřelé,	 ale	 jelikož	
k	trestnímu	stíhání	bylo	potřeba	souhlasu	poškozeného,	který	nebyl	dán,	
byl	případ	odložen.	Rovněž	se	podařilo	zajistit	odcizený	osobní	automo-
bil	Škoda	Favorit,	ke	kterému	je	i	nadále	prováděno	šetření,	kde	se	rovněž	
podařilo	zjistit	osobu	možného	pachatele,	kdy	případ	 je	 stále	v	 šetření.	
K	ostatním	případům	je	prováděno	intenzivní	vyšetřování.
	 Z	prošetřovaných	spisů	se	podařilo	sdělit	podezření	ze	zpronevěry	při	
opravě	domu	čp.	835	v	obci	Zdice,	kdy	byl	spisový	materiál	předán	na	
Okresní	 státní	 zastupitelství	 v	 Berouně	 k	 podání	 návrhu	 na	 potrestání.	
Dále	byl	postoupen	1	trestný	čin	neplnění	vyživovací	povinnosti	na	SKPV	
Beroun	k	provedení	dalších	úkonů	v	trestním	řízení.
 V případě zjištění jakýchkoli informací k páchání trestné činnosti 
v obci Zdice či okolí, žádáme občany, aby tyto informace cestou měst-
ského úřadu, osobně či anonymně předávali na Obv. odd. PČR Zdice. Za 
spolupráci předem děkujeme. npor. František Šimpach, vedoucí OOP Zdice

 V měsíci únoru 2010 byly 3 dny skoro jasné, 2 dny polojasné, 
5 dní bylo oblačných, 6 dní skoro zatažených a 12 dní zatažených. 
Z toho bylo 21 dní mrazivých s teplotou -0,1 °C až -10 °C.
Nejnižší teplota vzduchu: -9,8	 °C	 9.	 2.	 (úterý),	 -9,2	 °C	 17.	 2.
	 (středa),	-8.9	°C	4.	2.	(čtvrtek),	-8,3	°C	8.	2.	(pondělí),	-6,9	°C	1.
		 a	7.	2.	(pondělí,	neděle),	-6,8	°C	22.	2.	(pondělí),	-5,3	°C	13.	a	15.	
	 2.	(sobota,	pondělí),	-5,2	°C	12.	2.	(pátek),	-4,4	°C	14.	2.	(neděle)
Nejchladnější den:	 pondělí	 8.	 2.,	 kdy	 se	 teplota	 pohybova-
	 la	od	-3,6	°C	do	-8,3	°C. Nejvyšší teplota vzduchu: 11,8	°C	25.	
	 2.	(čtvrtek),	11,1	°C	28.	2.	(neděle),	10,2	°C	27.	2.	(sobota),	9	°C
		 24.	2.	(středa),	8,5	°C	23.	2.	(úterý),	7,7	°C	26.	2.	(pátek),	5,6	°C	21.	
	 2.	(neděle),	4,4	°C	20.	2.	(sobota),	3,8	°C	22.	2.	(pondělí).	Nejteplejší

 den: neděle	28.	2.,	kdy	se	teplota	pohybovala	od	0,4	°C	do	11,1	°C.
Průměrná teplota vzduchu za měsíc únor:	+0,20	°C.
Teplota země v hloubce 10 cm: v	měsíci	únoru	se	pohybovala	od	0	
	 °C	do	-0,6	°C.	Průměr zemní teploty za měsíc:	-0,33	°C.
Nejnižší tlak vzduchu: 992	hPa	19.	a	20.	2.	(pátek,	sobota).
Nejvyšší tlak vzduchu: 1021	hPa	7.	a	8.	2.	(neděle,	pondělí).
Největší denní dešťové a sněhové srážky na 1 m2: 7,7	 l	 vody	
 11.	2.	(čtvrtek),	2,7	l	vody	6.	2.	(sobota),	2,3	l	vody	3.	2.	(středa),	
 1,2	l	vody	20.	2.	(sobota).
Celkem v měsíci únoru nasněžilo a napršelo:	17,1	l	vody	na	1	m2.
Celková výše napadaného sněhu v měsíci: 15	cm	sněhu,	celková
		 vrstva	dosáhla	25	cm.																																																																					JH

Zdické meteorologické okénko

Zdická padesátka již po osmé
 Klub	plastikových	modelářů	Zdice	ve	spolupráci	s	městem	Zdi-
ce	pořádá	v	sobotu	3.	dubna	2010	již	8.	ročník	modelářské	soutěže	
„Zdická	 padesátka“,	 která	 každým	 rokem	 přiláká	 velké	 množství	
přátel	 a	 příznivců	 	 plastikového	modelářství.	Výstava	 je	 současně		
2.	soutěžním		kolem	celostátní		CMK		modelářské	ligy.	
	 Letos	bude	vyhlášeno	27	různých	kategorií	pro	seniory	i	juniory,	
dále		5	speciálních	cen	–	tzv.	Trophy,	které	budou	vybrány	ze	všech	
přihlášených	modelů.	Vyhlášena	 bude	 cena	 pro	 „pravěký	model“,	
která	má	ukázat	mladým	modelářům,	jak	svůj	oblíbený	koníček	pro-
vozovali	jejich	tatínkové	a	dědečkové.	
	 Pro	 veřejnost	 bude	 výstava	 otevřena	 ve	 zdickém	 společenském	
domě	od	10	do	15	hodin.		
	 Další	informace	na	www.kpmzdice.webnode.cz. 
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 Stolní tenisté TJ Lokomotiva Zdice hráli 20. března na domácí 
palubovce zápas o postup do Krajského přeboru KP-2. 
	 Postup	si	zajistili	až	tímto	posledním	zápasem,	kdy	porazili	Hořo-
vice	„C“	výsledkem	18	:	0,	který	nejlepšímu	okresnímu	klubu	sluší.	
V	tabulce	OP-1	skončili	první	s	57	body	těsně	před	stolními	tenisty	
z	Broum	„A“,	kteří	nasbírali	55	bodů.	Další	družstvo	Zdice	„B“	se	
umístilo	v	okresním	přeboru	OP-1	na	9.	místě	a	zachovalo	nejvyšší	
okresní	soutěž	pro	další	sezonu.	O	soutěž	níže	OP-2	reprezentovala	
město	mužstva	Zdice	„D“,	které	se	umístilo	na	pěkném	druhém	mís-
tě	za	Karlštejnem	„A“.	Třetí	v	tabulce	skončilo	družstvo	Zdice	„C“.	
V	nejnižší	okresní	soutěži,	označené	jako	OS,	bojovali	stolní	tenisté	
o	každý	míček.	Hovoří	o	tom	skóre	v	celkové	tabulce	144	:	144	a	po-
čet	21	bodů.	Tímto	výsledkem	se	umístili	nejzkušenější	zdičtí	stolní	
tenisté	na	velmi	pěkném	7.	místě	v	soutěži.									Bc. Antonín Sklenář

 V neděli 21. března se oddíl sportovní gymnastiky TJ Loko-
motivy Zdice zúčastnil v Bělé pod Bezdězem „Bělského čtyřbo-
je“ (přeskok, kruhy, hrazda, prostná).
	 V	kategorii	mladší	žáci	I.	barvy	našeho	města	reprezentovali	On-
dřej	Bacík	a	Mikuláš	Šín.	Ondra	si	přivezl	kov	nejcennější,	Mikuláš	
skončil	na	druhém	místě.	
	 V	kategorii	mladší	žáci	 II.	vystoupil	na	nejvyšší	stupeň	Michal	
Matějka	a	stříbrnou	medaili	si	přivezl	Vojtěch	Jeníček.
	 I	když	mají	malí	sportovci	po	závodech,	 tak	odpočívat	 rozhod-
ně	nebudou.	Zjistili	svá	slabá	místa	a	musí	vše	dopilovat,	protože	
v	neděli	9.	dubna	se	ve	Zdicích	koná	okresní	přebor	sportovní	gym-
nastiky,	kde	se	podle	umístění	rozhodne,	kdo	postoupí	dál	na	krajský	
přebor,	který	se	letos	uskuteční	v	Kamenici.
	 Všem	našim	mladým	sportovcům	držíme	palce	a	trenérům	děku-
jeme.																																																																								Vendula Bacíková

	 Odbor	KČT	TJ	Lokomotiva	Zdice	a	Regionální	centrum	Sport	pro	
všechny	Beroun	vás	zve	na	20.	ročník	dálkového	a	turistického	po-
chodu	Hájemství zelené,	rozšířeného	o	cyklojízdy.
●		Pochod se koná v sobotu 17. dubna.
●		Start pochodu:	Sportovní	hala	v	SaTZM
●		Pěší trasy startují:	50	km:	6	–	7	hod.,	35	km:	7	–	8	hod.,	25,	20,	15
		 a	10	km:	8	–	11	h.
●	 Cyklotrasy:	52	a	42	km:	8.15	–	9.15	hod.,	27	km:	9	–	11	hod.	
●		Startovné:	Děti	do	6	let	-	5	Kč,	mládež	do	15	let	–	10	Kč,	členové
		 KČT	a	ASPV	–	10	Kč	a	ostatní	15	Kč.
●	 Při	 prezentaci	 obdrží	 každý	účastník	 startovní	 průkaz	 s	 popisem
		 trasy	a	mapku.
●	 Cíl	pochodu	je	v	místě	startu	a	je	otevřen	do	18	hod.
●	 V	cíli	obdrží	každý	účastník	diplom	a	razítko	pochodu.
●		Bližší	informace	na	adrese:	Mirek	Zálom,	Našich	Mučedníků	420,
		 267	51	Zdice,	tel.	311	685	384.

 Fotbalový klub Olympie Zdice pořádal v sobotu 20. března na 
umělé trávě v areálu TJ Lokomotivy Zdice turnaj přípravek. Tur-
naje se zúčastnila mužstva Libomyšle, Lochovic, Drozdova a do-
mácí FK Olympie Zdice, která postavila do turnaje dva týmy. 
	 Hrálo	se	systémem	každý	s	každým,	dvoukolově.	Turnaji	jasně	do-
minovalo	první	mužstvo	domácí	Olympie,	které	ani	 jednou	za	celý	
turnaj	 neprohrálo,	 nedostalo	 jedinou	branku	a	 s	 dvaceti	 body	 jasně	
turnaj	 vyhrálo.	 Ostatní	 týmy	 byly	 však	 plnohodnotně	 vyrovnané.								
O	konečném	pořadí	 rozhodoval	 až	předposlední	 ze	dvaceti	 zápasů,	
kde	Libomyšl	porazila	Drozdov	těsně	1	:	0	a	po	tomto	výsledku	s	cel-
kovými	osmi	body	si	zajistila	konečnou	třetí	příčku	právě	před	Droz-
dovem,	který	získal	bodů	sedm.	Druhé	místo	obsadily	s	devíti	body	
Lochovice.	 Na	 posledním	místě	 skončila	mladší	 přípravka	 domácí	
Olympie,	která	nevstřelila	ani	jeden	gól,	ale	uhrála	celkem	šest	bodů	
za	šest	bezbrankových	remíz.																						              Karel Dušánek

 První týden v březnu se konalo v Jablonci nad Nisou Mistrov-
ství republiky v halové atletice v kategorii žákyň. Zúčastnila se ho 
také žákyně ZŠ Zdice Jarmila Gregovská.
	 Reprezentovala	oddíl	TJ	Lokomotiva	Beroun.	Pod	vedením	trenéra,	
kterým	je	její	otec,	dosáhla	časem	2:23:43	min.	v	běhu	na	800	m	na	vel-
mi	pěkné	druhé	místo.	Na	první	místo	jí	chyběly	dvě	desetiny	sekundy.
	 Jarmila	Gregovská	byla	ještě	součástí	štafety	TJ	Lokomotivy	Be-
roun,	která	vybojovala	historické	umístění	v	běhu	na	3	x	300	m.	Šta-
feta	dosáhla	na	bronzové	medaile.																					Bc. Antonín Sklenář

Stolní tenis slaví postup

Postupující hráči stolního tenisu TJ Lokomotivy Zdice do krajské-
ho přeboru 2 - KP-2: sedící zleva - Roman Šlosar, Roman Praizler 
( kapitán týmu), Václav Poncar, František Johan (první náhradník), 
Jaroslav Šín ml. a Vlastimil Bělohloubek.           Foto: Archiv oddílu.Malí gymnasté opět bodovali

Jarmilu Gregovskou, 
držitelku stříbrné me-
daile z Mistrovství 
ČR v běhu na 800 m,
trénuje její otec Ka-
rel Gregovský. 

Foto: Archiv 
J. Gregovské.

Úspěšní gymnasté - zleva Michal Matějka, Ondřej Bacík, Vojtěch 
Jeníček, Mikuláš Šín a jejich trenéři Vít Kalina a Václav Štípek 
(vpravo).                                            Foto: Jana Šínová.

Pozvánka na Hájemství zelené

Turnaj přípravek

Jarmila Gregovská získala stříbro a bronz
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 Ve dnech 6. a 7. března se zdičtí chovatelé drobného zvířectva 
zúčastnili tradiční výstavy v Zaječově. Naši chovatelé tam vysta-
vili 36 ks králíků, 8 kachen a hus, 32 slepic a 56 holubů. Tedy 
celkem 132 kusů zvířat různých druhů, plemen a barev. 
	 Třem	našim	chovatelům	se	podařilo	získat	cenu:	 Jaromír	Červe-
ný	–	cena	za	Zakrslého	kačera	čárkovaného	a	další	cena	za	holuby	
Moravské	pštrosy	modré	kapraté,	Josef	Hříbal	st.	–	cena	za	holuby	
Moravské	pštrosy	modré	kapraté,	Roman	Řezníček	–	cena	za	holuby	
Polské	rysy	modré	šupinaté.
	 Zaječovská	výstava	je	po	Suchomastech	(16.	ledna)	a	Rakovníku	
(23.	ledna)	již	třetí	v	tomto	roce,	na	které	chovatelé	zdického	spolku	
představili	výsledky	svých	chovů.																														Josef Košťálek

Chovatelé byli úspěšní v Zaječově INZERCE VE ZDICKÝCH NOVINÁCH

JUDr. Václav Bubník 

AUTOŠKOLA
U Kovárny Zdice

Kurzovné lze hradit i formou 
splátek. V ceně kurzu je pra-
videlné občerstvení. Učebni-
ce jsou zdarma k zapůjčení. 
Přihlášky a písemné infor-
mace lze získat v prodejně 
papírnictví, hračky U Kovárny, 
Velizská 597, Zdice, kde je
též autoškola, případně 
v prodejně OBUV v Husově ul. 
čp. 52 ve Zdicích, nebo na 
tel. mobil 733 187 001. 

Těšíme	se	na	vaši	návštěvu.

Oznamujeme všem zájemcum, 
ze dne 3. kvetna 2010 (pondelí) 
se zahajuje ridicsky kurz skupiny 
“B“ (osobní automobil).

ˇ
˚
ˇ

’ˇ
ˇ
ˇ

Zahájení	kurzu	předchází	informativní	
schůzka	v	autoškole	dne	30.	dubna	
(pátek)	v	18.00	hod.	Vyplněné	přihlášky	
(včetně	zdravotní	prohlídky)	je	nutné	
vzít	s	sebou.	Účast	zájemců	je	nutná!

barevná 15,- Kč/1cm2

Objednávky na tel. 311 685 186, 
e-mail: spolklub.zd@iol.cz

černobílá 12,- Kč/1cm2

	každé	ÚTERÝ	od	20.00	(začínáme	6.	4.	2010)
	tělocvična	ZŠ	Zdice	v	Žižkově	ulici
	50	Kč/hod.,	40	Kč	při	koupi	10	lekcí 

  spojení aerobního cvičení s latinsko-americkými
 tanci   bez složitých choreografií 

  účinné spalování tuků    pro všechny 
bez rozdílu věku, váhy, kondice či zkušeností


